
绽妍（陕西）生物科技有限公司

绽妍合成生物产业园建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位： 绽妍（陕西）生物科技有限公司

评价单位： 西安东成环境工程有限公司

编制时间： 二〇二五年十二月









I

目 录

1.概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 .......................................................................................................... 1
[...]
（3）施工期间产生的各种固体废物采取有效处置措施集中收集、及时清运，

避免露天长期堆放可能产生的二次污染。对于施工垃圾、废弃建材，要求分类收

集和处理，其中可利用的物料，应重点就近利用，做到废物的最大化利用；

（4）生活垃圾建设完善的生活垃圾收集系统，收集后交由园区环卫部门统

一处理。

6.2运营期环保措施及其可行性论证

6.2.1运营期废气污染防治措施分析

6.2.1.1废气发生特点及治理思路

根据本项目废气产生状况及特点，选择的废气处理工艺必须具备以下特点：

（1）处理工艺适应性强，能够适应多种污染物及废气浓度的变化本方案在

工艺选择时需具有广泛的适应性，对于不同的无机、有机污染物均需具有较好的

去除效果。在废气处理工艺方案选择时应充分考虑废气浓度的变化，选择的处理

工艺必须能够适应污染物浓度大幅度变化的工况。

本项目的废气处理设计方案，均为运行多年的废气处理方式，安全可靠有效。

（2）尽量回收有用物质，减少污染物排放

回收类处理方法主要有吸附法、吸收法、冷凝法、膜分离法，在工艺选择时



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

224

应优先考虑资源回收，减少污染物排放量，提高清洁生产水平。

本方案从加强冷凝器效果、物质分类收集处理、尽量减少化学破坏等优化处

理工艺，为物料回收提供依据。

（3）易于操作管理，安全系数高

企业生产环境安全要求较高，生产过程中涉及的危险化学品较多，工艺选择

时应优先考虑装置的安全性能。同时考虑到日常生产管理的工作量及操作难度，

应尽量选择劳动强度低，管理运行方便的处理工艺。

（4）投资、运行费用低。

投资及运行费用是企业优先考虑的主要目标，工艺方案选择应具有较好的经

济可行性。

6.2.1.2有组织废气措施可行性分析

（1）工艺废气收集系统

①生产过程废气

工艺过程中产生的废气，经管道收集后，送入有机废气处理设施处理后达标

排放。

（2）有组织废气处理措施

本项目废气主要为有机废气、污水处理站废气，废气已经收集引入废气处理

装置进行处理。

①有机废气处理设施

活性炭吸附法工艺原理：活性炭吸附法是利用活性炭颗粒的微孔结构，对有

机物分子或分子团特有的吸附力作用，将气相中的有机物分子或分子团进行吸

附，未被吸附的尾气直接排入大气，从而实现 VOCs 和空气的分离。

工艺特点：适合用于低浓度 VOCs 吸附，可作为末端处理工艺。本项目吸

附器采用箱式结构，箱体内充活性炭，箱体设计有检修门。所使用的活性炭有优

良的吸附性能，适用于大风量、低浓度工厂有机废气净化治理。活性炭更换周期

约为一个季度（实际更换时间根据项目实际运行情况进行核定）。

②污水处理站废气

本项目污水站废气主要污染因子为氨、硫化氢，采用二级活性炭吸附装置处

理。污水处理废气中含有氨、硫化氢等恶臭气体，活性炭吸附法是利用活性炭颗



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

225

粒的微孔结构，对分子团特有的吸附力作用，将气相中的分子团进行吸附，未被

吸附的尾气直接排入大气，从而实现废气和空气的分离，有效去除氢、硫化氨等

物质，符合污水处理恶臭废气处理的处理需求。因此本项目污水处理站废气经二

级活性炭吸附装置处理，措施可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》

（HJ1062-2019），活性炭吸附法属于可行技术。

（2）无组织废气控制

①储运环节控制

项目生产中使用的原料较多，物料在贮存、进料过程中产生的污染物是生产

企业污染物无组织排放的主要形式之一。为减少该过程中污染物的无组织排放

量，项目生产所用原料中固态原料为袋装或桶装，存放于专门库房内，在非取用

状态时应加盖、封口，保持密闭。

由以上分析可知，本项目虽然使用原料品种较多，但全部为密闭运输、储存、

转移，集中存放，易于管理，物料进料大多采用密闭管道泵入，可有效减少污染

物无组织挥发，同时对于罐区易挥发物质采用有效措施进行防控。

②生产环节控制

项目对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏

检测与修复（LDAR）计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏

现象；通过源头控制 VOCs 的排放。

6.2.1.3无组织排放废气措施可行性分析

项目无组织排放废气主要产生在车间、原料库、产品库等，项目为减小无组

织废气对周围环境的影响，在生产过程中拟采取以下措施：

（1）可靠性设计

为减少泄漏的发生，在设计上应采取提高可靠性的技术措施。生产中反应釜

内原料流动和加工处理过程全部密闭在管道、容器内部，避免在空气中暴露。设

备选材上选用与温度、压力、腐蚀性等条件相适应，能够满足耐高温、耐腐蚀等

条件的设备，同时选用密封性能好的阀门、管路密封等。

（2）加强日常维护

生产装置在开车运行前，必须进行气密性检测，确保系统无泄漏。生产装置、



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

226

管道等经常进行检查、保养、维修，及时更换改进零部件、密封件，以保证系统

处于良好的工作状态。

6.2.1.4防治措施长期稳定运行可靠性分析

采用治理措施处理工艺技术成熟可靠，废气治理设施能够长期稳定运行，处

理后污染物均能达标排放，可见工艺废气治理措施具有长期稳定运行及达标排放

的可靠性。

本项目有组织废气采用的措施为《排污许可证申请与核发技术规范 制药工

业-生物药品制品制造》（HJ1062-2019）可行技术要求或相关行业推荐治理措施，

采取以上废气污染防治措施，本项目有组织非甲烷总烃执行《制药工业大气污染

物排放标准》（GB37823—2019）标准，甲醇执行《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）表 2中污染物排放标准限值，污水处理设施厂界无组织废气

执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1排放限值要求，排气筒废气

排放速率执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放限值要求；天

然气燃烧烟气颗粒物、二氧化硫排放浓度执行《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）标准限值；氮氧化物排放浓度执行氮氧化物执行《关于印发

<西安市沣西新城推进实现“十四五”空气质量目标暨大气污染治理专项行动 2025

年工作方案>的通知》中限值；油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）相关，拟采取的废气污染防治措施可行。

综上所述，本项目大气防治措施从技术可行性、经济可行性、长期稳定运行

可靠性角度分析，措施可行。

6.2.2废水环保措施及其可行性论证

6.2.2.1废水水量

项目废水水量为 35723.64m3/a，119.0788m3/d，本次设计一套处理设施处理

规模为 150m3/d污水处理站，可确保废水得到处理。

6.2.2.2废水处理工艺

（1）废水处理方案

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/199701/W020230315434443757856.pdf
http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf
http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf


绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

227

项目生活污水经油水分离器+化粪池处理，生产废水经灭活+调节+混凝沉淀

+水解酸化+好氧+沉淀+消毒处理达标后，排入市政污水管网，最终进入西咸新

区沣西新城渭河污水处理厂处理。

（2）废水处理工艺

工艺流程：

图 6.2-1 项目废水处理工艺流程

根据生态环境部（公告 2021 年第 24 号）发布的《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》，对照《276 生物药品制造行业系数手册》，物化处理+

厌氧水解+好氧生物处理对 COD、氨氮、总磷的处理效率分别为 87.1%、76.4%、

85.0%。经处理后废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

缺项执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准。

6.2.2.3废水处理措施依托可行性分析

项目属于西咸新区沣西新城渭河污水处理厂收水范围，西咸新区沣西新城渭

河污水处理厂于 2018年正式建成投运，根据调查，项目所在区域市政污水管网



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

228

已铺设完毕，接口位于项目厂界北侧，生产废水经自建污水处理达标后，通过市

政管网最终排入渭河污水处理厂进一步处理达标，排入渭河。

渭河污水处理厂位于王道村，占地约 49亩，距离西部创新港东侧约 1km，

距离本项目南侧约 3km。渭河污水处理厂服务范围：西宝高速北线与西宝高速南

线之间，秦皇南路以西至渭河的围合区域及西部组团，服务区城市建设 地约

17.36km2。本项目位于其收纳范围内。

渭河污水处理厂近期设计处理规模 30000m3/d，远期规模 60000m3/d。采用

“A2O+MBR+紫外消毒”的二级生化处理工艺及深度处理工艺，污水经处理后排

入渭河。目前渭河污水处理厂已建成运行，项目污水排放量约占污水处理厂可处

理总量的 1%，项目废水排入该污水处理厂可行

6.2.3噪声环保措施及其可行性论证

本项目主要产噪设备为各生产设备、风机等。噪声值在 70-85dB（A）之间。

工程中对各产噪设备采取的降噪措施主要有：项目设备选型时采用低噪声设备，

所有噪声设备均安置在车间内，并安装基础减振设施，采取以上措施后可有效减

轻噪声对外界的影响。此外，在总图布置时考虑声源方向和车间噪声强弱、绿化

等因素，进行合理布局，起到降噪作用。

通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减，削减量在

15dB（A）左右。

经预测，项目噪声污染源对厂界噪声的贡献值符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类声环境功能区标准要求。

因此，本项目噪声治理措施可行。

6.2.4固体废物环保措施及其可行性论证

6.2.4.1一般工业固废防治措施可行性分析

本项目运营期产生的一般固体废物主要为废包装材料等，经收集后暂存于车

间一般固废暂存场所，其中，废包装材料定期外售综合利用。



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

229

6.2.4.2危险废物防治措施可行性分析

本项目危废收集后暂存危废贮存库，危废贮存库 10m2，已按照相关规定有

明确标识；并做到防风、防雨、防晒、防渗漏；危废贮存库根据危险废物理化性

质，进行分库存放，并定期全部委托有资质处置，不外排。

本项目危废贮存库按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中

的相关要求进行建设，满足以下条件：

（1）危险废物贮存设施的安全防护与监测

①危险废物贮存设施必须按 GB15562.2的规定设置警示标志。

②危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并

设有应急防护设施。

（2）贮存容器必须符合以下要求：

①使用符合标准的容器盛装危险废物。

②装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求。

③装载危险废物的容器必须完好无损。

④盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应）。

⑤容器和包装物外表面应保持清洁。

（3）危险废物的堆放

①堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定。

②衬里放在一个基础或底座上。

③衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及的范围。

④衬里材料与堆放危险废物相容。

⑤在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。

⑥危险废物堆要防风、防雨、防晒。

⑦不相容的危险废物不能堆放在一起。

（4）危险废物贮存设施的运行与管理

①危险废物存入贮存设施前应对危险废物类别和特性与危险废物标签等危

险废物识别标志的一致性进行核验；

②盛装在容器内的同类危险废物可以堆叠存放。

③留有搬运通道。



绽妍（陕西）生物科技有限公司绽妍合成生物产业园建设项目环境影响报告书

230

④危险废物贮存时须做好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名

称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期

及接收单位名称。

⑤必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，

应及时采取措施清理更换。

⑥应定期检查危险废物的贮存状况，及时清理贮存设施地面，更换破损泄漏

的危险废物贮存容器和包装物，保证堆存危险废物的防雨、防风、防扬尘等设施

功能完好；

⑦贮存设施运行期间，应按国家有关标准和规定建立危险废物管理台账并保

存，台账保存 10年；

⑧建立环境管理制度、管理人员岗位职责制度、设施运行操作制度、人员岗

位培训制度等。

（5）危险废物的处置与转运

危废在厂内运输采用专车专线运输，车辆不能用于其他物料搬运，不可进入

生活区，搬运人员需做好个人防护工作。具体如下：

①厂区内运输时应当采取密闭、遮盖、捆扎等措施防止扬散；

②对运输危险废物的设施和设备应当加强管理和维护，保证其正常运行和使

用；

③转移危险废物时，必须按照规定填危险废物转移联单，并向危险废物移出

地和接收地的生态环境主管部门报告；

④对厂区内运输危险废物的设施和设备在转作他用时，必须经过消除污染的

处理，方可使用；

⑤厂区内危险废物的转移运输应按《危险废物转移联单管理办法》《陕西省

危险废物转移电子联单管理办法（试行）》的通知规定报批危险废物转移计划，

填写好转运联单，并必须交由有资质的单位承运。

⑥现有危废委托的有资质危废转运单位，在运输危险废物的单位应当制定在

发生意外事故时采取的应急措施和防范措施，发生突发性事故必须立即采取措施

消除或者减轻对环境的污染危害，及时通报给附近的单位和居民，并向事故发生

地县级以上人民政府环境保护行政主管部门和有关部门报告，接受调查处理。

综上所述，本项目危废贮存库 10m2，能容纳项目产生的危废，危废贮存库